
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 
РЕШЕНИЕ 

 
Об особенностях командирования лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной 
службы, должности служащих в 
органах местного самоуправления 
Пестовского муниципального округа, на 
территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и 
Херсонской области 

 

 
Принято Думой Пестовского муниципального округа 

27 мая 2025 года 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 октября 
2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих 
государственные должности Российской Федерации, федеральных 
государственных гражданских служащих, работников федеральных 
государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области», Указом Губернатора Новгородской области от 24.10.2022 
№ 617 «Об особенностях командирования работников государственных органов 
Новгородской области, государственных гражданских служащих Новгородской 
области, работников областных государственных учреждений на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области»  

Дума Пестовского муниципального округа 
 
РЕШИЛА: 

 
1. Установить, что лицам, замещающим муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, должности служащих в органах местного 
самоуправления Пестовского муниципального округа, в период их нахождения в 
служебных командировках на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном 
размере. 

2. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 
места жительства (суточные), возмещаются лицам, замещающим муниципальные 



должности, должности муниципальной службы, должности служащих в органах 
местного самоуправления Пестовского муниципального округа в период их 
нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в 
служебной командировке. 

3. В период нахождения лиц, замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, должности служащих в органах местного 
самоуправления Пестовского муниципального округа, в служебных 
командировках на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области им могут 
выплачиваться безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных 
расходов, связанных с такими командировками. 

4. Расходы по найму жилого помещения возмещаются лицам, замещающим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности 
служащих в органах местного самоуправления Пестовского муниципального 
округа, в период их нахождения в служебных командировках на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области (кроме тех случаев, когда им предоставляется 
бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным 
соответствующими документами. 

Возмещение расходов по найму жилого помещения может подтверждаться 
распиской или договором оказания услуг, а при отсутствии таких документов - на 
основании служебной записки и (или) иного документа о фактическом сроке 
пребывания в месте размещения, содержащего подтверждение принимающей 
стороны о сроке прибытия в место размещения и убытия из места размещения, 
оплату стоимости найма жилого помещения, либо в ином порядке, определяемом 
правовым актом представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного 
им лица. 

5. Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный 
вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официальном 
сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 
 

Председатель Думы  
муниципального округа   Д.В. Кузин 

Глава 
муниципального округа Е.А. Поварова 

 
№ 244 
27 мая 2025 года 
г. Пестово 


	Дума Пестовского муниципального округа

